GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

REQUERIMENTO Nº                         /2023
(Do deputado Jutay Meneses)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e depois de ouvido o
Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao excelentíssimo Governador do Estado
para que por meio da Secretaria de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, sejam
tomadas as devidas providências com vistas à construção de uma Passagem Molhada no na
Comunidade Riacho do Exú, no município de Uiraúna/PB.

Justificativa

A presente propositura visa atender a apelos originados da população do município de
Uiraúna, mais especificamente na Comunidade Riacho do Exú, que enfrenta dificuldades na
mobilidade no período chuvoso.

A construção de uma passagem molhada, obra simples e de custos relativamente baixos,
garantiria uma verdadeira transformação na qualidade de vida daquela população. Além dos
deslocamentos diários, a obra tornaria mais rápido o acesso em casos de atendimentos médicos,
por exemplo, rapidez no transporte escolar e diversos outros efeitos positivos na comunidade
beneficiada.

A passagem molhada também trará benefícios diretos aos pescadores artesanais,
propiciando mais rapidez no transporte do pescado, que chegará com mais qualidade aos
consumidores.

Por tudo que foi exposto, conto com o apoio dos pares neste momento para aprovarmos
tão urgente e necessária propositura.

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2023

_________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual – Republicanos

10.305